h in tempore hoc, b domus, & fratres, & sorores, & matres, & liberos, & agros cum persecutoribus, h ac in seculo venire vitam aeternam. e Multi autem primi erunt novissimi, & novissimi primi.

Perioda hujus Colloquii Petri cum Christo.

Petrus nondum potest conquiscere in hoc negotio, ipse cum suis collegis Christum secutus est, non ea intentione, quod perpetuo pauperesse velit, sed hac spe, quod amplissimam compensationem a Christo accepturi sint, quam certe in externis opibus & facultatibus hujus mundi consistere statuerunt. Prater spem itaque ipsis accidit, quod de periculosa divitium conditione, & quod ipsis fere spes omnis vita aeterna praeciditur, nuper audiverunt. Movet ergo Christo hanc quaestionem: Ecce nos reliquias omnia, & secuti sumus te. Quid ergo erit nobis? Magnificus sane sermo: sed eo ipso Petrus exprimit cum sui ingenii, tum totius humani generis sollicitudinem, quomodo nihil boni sine mercede vel sine praemio vult agere. Nam prater cetera infinita discrimina inter Deum & homines, etiam hoc non est postremum, quod quemque Deus bona facit, illa facit nulla necessitate, nulla sua utilitate: sed ex mera bonitate. Nos vero homines vix quicquam boni agimus, nisi aut necessitate coacti, aut utilitate perspecta; quia si absint, languet nostra actio. Ideo Deus Opt. Max. hanc ingenii humani labem perspiciens, & tamen omnes homines salvos fieri cupiens, 1. Tim. 2, 4. amplissima praemia, quibus pietatem remunerare velit, in verbo suo proponit. Hinc David Ps. 19, 12. Judicia Domini vera, in custodiendis illis retributio multa. Esa. 45, 19. Non dixi semini Jacob, frustra querite me. Et Paulus 1. Cor. 15, v. ult. Stabiles & immobiles es tote: abundantes in omni opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino. Idem 1. Tim. 4, 8. Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitam, quae nunc est, & futura. Neque enim Deus remunerationem semper rejicit in alteram vitam, quia est ille Dominus, cuius merces est cum eo. Esa. 40, v. 10. licet eam fere differat, quam moram humanum ingenium quoque ægre fert. Idem hic Petro accedit, ideo Christus dicit: Nos Apostoli, relicts omnibus ad tuam vocacionem te secuti sumus, spe illa bona freti, nos remunerationem amplissimam consecutoros, quæ jacturant illam omnem resarciat. Nunc, quoniam audimus, divitum adeo periculosam esse conditionem, scire equidem velim, quid nobis amplius sit sperandum?

Concurrunt hic aliquot gravia via in Apostolis, quæ in tantis sanctis (quales jam tum esse volebant) sunt intolerabilia. 1. valde ambitiose jactant, quid propter Christum fecerint: nos reliquias omnia, & secuti sumus te. Quæso autem, mi Petre, dicas nobis, quæ & quanta reliqueris propter Christum cum tuis sociis, casas pescatorias, vel turgiolas potius, scaphas aliquot, retia, hamos, remos, contos, & alia quædam paupertatis instrumenta, quibus per durum manuum laborem duriter & parce victitastis. Adhuc, qualiter & quatenus hæc omnia reliquistis? Eatenus, ut domi tamen eadem omnia retineatis. Usum reliquistis, sed possessionem retinuitis. Nam post Christi

Harm. Tom. I.

resurrectionem, Joh. 21, v. 3. ad eorundem usum rediistis: Non ergo de tam magna desertione adeo magnifice gloriari debuistis. Considerate potius, quid vobis ex Christi comitatu accesserit. Sine labore, sine molestia victum & necessaria omnia habuistis, ut Luc. 22, v. 36. ipsi fateri cogimini, nihil unquam vobis defuisse, dum Christum secuti estis. 2. Magna hic elucet ingratitudo, quod beneficia Christi, quæ opes & divitias mundi longe superant, non dignæ aestimarunt. Christus enim sua doctrina conscientias ipsorum liberas reddidit a servitute traditionum Pharisæcarum, eosque adduxit ad libertatem filiorum Dei. Jam ergo plus receperunt, quam reliquerant. 3. Adhuc tertium vitium, quod de praemio querunt, antequam ad metam pervenerunt: imo cum adhuc incertiescent, an unquam ad metam perventuri essent. Vere priorum est, non de praemio; sed de suo officio sollicitos esse. De praemio certi esse possunt, quo Deus justissimus nunquam ipsis privabit. De officio autem suo solliciti sint, consideratione sua infirmitatis & corruptionis naturalis, ne illud negligant atque sic praemio sperato excidant. 4. Quartum vitium simul produnt, quod adhuc animi ipsorum titillantur spe regni terreni, unde etiam spiritus superbia ipsis crescunt, ut Christo magistro suo talia proponere ausint. Ex his quisque etiam sui ingenii vitiositatem agnoscat, ne sibi quicquam de perfectione sua imaginetur. Videmus enim quam facile etiam sanctissimis tales cogitationes quasi furtim surrepere possint, quibus se coram Deo plane contaminatos esse ostendunt. Apostoli ante triennium a Christo electi fuerunt, ut essent sal terra, & lux mundi: perseveraverunt etiam apud Christum multis aliis deficientibus: & tamen hic adeo turpiter se dant. Quapropter, qui existimat se stare, videat ne cadat. 1. Cor. 10, v. 12.

II. Christus, licet Apostoli acrem correptionem meriti essent, amice tamen & blande eis responderet, & turbatos animos amplissimis promissionibus erigit. Calamum enim quassatum non conterit, & linum fumigans non extinguit. Esa. 42, v. 3. Et est fidelis ille Pontifex, qui infirmitates nostras non tantum agnoscit, iisque compatitur; sed etiam ipsis medetur. Hebr. 4, v. 15. Bene itaque & nos speremus, qui nostras interdum infirmitates sentimus & deploramus. Promissiones autem proponit duas. Unam, pro Apostolis peculiarē & singularem. 2. Alteram, quæ ipsis cum omnibus piis & credentibus est communis. Quibus subiecti suam admonitionem, ne, qui bene coeperunt, efferantur, sed ad finem usque in labore & humilitate perseverare studeant.

De Apostolis in specie dicit, gravi cum affeeratione: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum federit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. 1. De bonorum desertione nihil repetit. Neque enim operæ

Zzzzz 2

præmium

1372
 pretium erat, de tam tenuibus rebus multum verborum facere, & ipsi jam semel atque iterum ex Magistro audierant: si quis non renuerit omnibus, quæ possideat, eum non posse esse ipsius discipulum. 2. Sed dicit: *Vos, qui secuti estis me.* Bonorum desertio parum facit ad regnum Dei nisi accedat sequela Christi. Est autem hæc duplex: una corporalis, qua Apostoli tanquam individui comites Christum secuti sunt, altera Spiritualis, qua ipsum secuti sunt, addiscentes ipsius doctrinam, ex qua non tantum vitam æternam, & mores ad ipsius imitationem instituerunt; sed etiam viam, qua Christum ad vitam æternam sequentur, ingressi sunt. 3. Addit, in regeneratione. Hæc verba D. Hilarius, & alii quidam referunt ad præcedens verbum, *secuti estis*, ut Christus loquatur de primo suo adventu, quo opus redēctionis humani generis inchoavit, & per baptis̄mum ex deperditis Adami filiis, cum ipsis, tum alios in Dei filios regeneravit, ut olim æterna & cœlesti vita frueant. Alii vero referunt ad sequens verbum *sedebitis*; ut loquatur de secundo suo adventu, ubi in novissimo die, qui à Petro Act. 3. v. 21. dicitur dies restitutioñis omnium, & mortui resurgent omnes, & superstites in momento immutabuntur. Is dies hic vocatur à Christo *regeneratio*, eo quod in resurrectione regeneratio nostra, qua in baptismō inchoata, & ubi anima ab omnibus sordibus peccatorum abluta est, plene perficietur, ita ut etiam corpora nostra incorruptibilitatem & immortalitatem induant, atque conformia fiant glorioſo corpori Christi. Phil. 3. nlt. Potest autem uterque sensus commode conjungi, quia Christus dicere vult: non vos pœnitentia jacturæ, quam passi videmini, eo quod me veræ *regenerationis* autorem & doctorem, relictis aliquibus vestris reculis, præaliis secuti estis. Non deerit vobis vestrum præmium, quod in magno illo *regenerationis* & restitutioñis omnium die univerlo mundo patefaciam. Nam 4. quando Ego, qui nunc nihil, quam *Filius hominis*, imo omnium hominum abjectissimus videor, in nubibus cœli cum sanctis meis angelis venero, & sedero in *sede majestatis mea* judicaturus vivos & mortuos: tunc etiam vos *sedebitis*, judicantes *duodecim tribus Israel*. Hic cogitate, quæ illa majestas, quæ gloria futura sit. Seden quidem *Filius hominis* jam in *sede majestatis sue* ad dexteram cœlestis sui Patris: sed coram nobis hominibus ea jam est occulta. In novissimo autem die, quando cum gloria & majestate magna se judicem exhibebit, tunc omni carni apparebit, quanta illa sit majestas. Non quod corporali sessione sic sessurus sit: sed per tropum & humano more describit manifestationem illam gloria sue ut res ipsa eo illustrior fiat, & melius intelligatur. Etenim monarchæ res magnas peracturi, in sublimi throno considerare, & alessores vel principes cognatos, vel proceres regni, aut fideliſſimos consiliarios habere solent: ubi certe Assessorum omnium gloria magna est, quæ ipsis accedit ex majestate suiregis. Sic testatur Christus, se in illo majestatis sua actu ejusdem secum gloria socios habere velle Apostolos, qui in his terris fidei regni ipsius fuerint administrati. Idem, quod hic Christus pollicetur Apostolis, ad ipsis repetit. Luc. 22. v. 29. De hac autem sessione *Filiū hominis* in

fede sua majestatis scribit Daniel cap. 7. vers. 13, quod ea ipsi monstrata fuerit in visione.

Ceterum hic queritur, quomodo Apostoli sint judicaturi duodecim tribus *Israel*, cum Johān. 5. v. 22. Christus expresse dicat, Patrem Filio dedisse omne judicium? Putant aliqui, id futurum ab ipsis comprobatione sententia Christi, aut Apostolorum cum aliis comparatione. Sed Christi promissio amplius quid polliceri, ipsius autoritatem & potestatem aliquam in ipso iudicio tribuere videtur. Ideo dicere possumus, Apostolos judicaturos. 1. quoad doctrinam & prædicationem Evangelii, quia secundum illam in novissimo die sententia pronunciabitur, quæ in cœlos recipiet omnes credentes, & vicissim condemnabit omnes, qui Evangelio non crediderunt. Sic Paulus scribit, Rom. 2. v. 15. in die, cum judicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium meum per Jesum Christum. 2. Judicaturi etiam sunt suo testimonio, quo conspicu suō ita conuent Judæos, ut non possint in iudicio illo prætendere, quod doctrinam illam ignorarint. Nam propria ipsorum conscientia ipsis convinet, & in memoriam revocabit, quid Apostoli inter ipsis ipsorum salutis gratia & dixerint, & fecerint: sed ipsi omnia pertinaciter respuerint. Ideo etiam Christus dicit Matth. 24. v. 14. Evangelium prædicandum esse in universo orbe, in testimonium omnibus. 3. Judicaturi etiam sunt suo exemplo. Nam si Judæi prætendere velint, doctrinam Evangelii nimium ipsis fuisse sublimem & abstrusam, quam juxta legis doctrinam neque percipere, neque recipere potuerint, Apostoli exempli loco ipsis ante oculos statui possunt, qui, cum rudes & illiterati essent; tamen Evangelii doctrinam intellexerunt, per eam renati, & filii Dei facti sunt. Hæc certe judicabilis erit Apostolorum dignitas, illi, qui in hoc mundo omnibus, potissimum autem Judæis, contentum fuerunt, judicaturi sunt sua doctrina, suo testimonio, suo exemplo *duodecim tribus Israel*. Etsi enim omnes stabunt ante tribunal Christi, Rom. 14. 10. & manifestabimur, ut unusquisq; reportet propria corporis. 2. Cor. 5. 10. tamen hic *duodecim tribus Israel* nominantur, vel, quia Apostoli secundum numerum illarum tribuum electi, & primum ad eas missi sunt: vel, quia Christus mortuus est, ut filii Dei dispersi, per prædicationem Evangelii congregarentur. Joh. 10. v. 52. Atq; sic totus *Israel* Dei Gal. 6. 16. salvaretur. Unde etiam totum regnum Messiae in Scriptura peculiariter regnum *Israe*lis dictum est.

2. Postquam Dominus Apostolis suis aperuit, quæ propria ipsorum futura sint bona, eo quod relictis omnibus se secuti sint: jam etiam secundo loco indicat, quæ bona reliquos Christianos & fidèles maneat, qui & ipsi Christum sequuntur, & sacerdotiū non omnia, quædam tamen propter ipsum relinqueret coguntur. Hisce dat generalem hanc promissionem: *& omnis, qui reliquerit domos, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut liberos, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet in hoc tempore, (ut habent Marcus & Lucas) & in futuro seculo vitam æternam.* Sunt hæc verba aliquanto diligentius expendenda. 1. De quibus loquitur hæc promissio? Non simpliciter de omnibus, qui parentes, liberos & agros

& agros relinquunt. Potest enim quis hoc facere ex impietate, alii per intemperantiam, alii ex ini-
ni superstitione: quæ omnia Christo non proban-
tur, ac proinde tales loco præmii pœnam con-
falentur. Sed Christus diserte exprimit, quos sic
remunerare velit: eos nimurum, qui sua deserunt,
ut Matthæus dicit, propter nomen meum: aut, ut
Marcus, *mea causa aut Evangelii*, aut, ut Lucas ha-
bet propter regnum Dei. Senus apud omnes tres eo-
dem recidit. Christus enim est, qui Evangelium
ex sinu Patris protulit, & per illud regnum Dei in-
staurat: unde hæc tria, Christus, Evangelium, re-
gnum Dei, ab invicem divelli non possunt. Pertin-
et itaque hæc Christi promissio ad eos, qui vera
fide ex Evangelio hausta, Christo sic adhærent, &
in eo atque per eum in regno Dei salvari cupiunt,
ut nihil in mundo adeo charum habeant, quod ipi-
præferant, ita ut si opus sit, omnia illa libertus, &
absque tergiversatione abjiciant, modo à Christo
non separantur. Exemplum hujus habemus in
Abrahamo, patre omnium credentium. Is, ut di-
em Christi videre posset, ad vocationem Dei non
tantum deseruit patriam, parentes, cognatos, &
exul factus est: sed etiam unicum & dilectissimum
filium Isaacum ad mandatum Domini immolare
paratus fuit. Hunc imitemur, si *νικησαι* ipius filii es-
se velimus. 2. Quid relinquere oporteat Christianum? Enumerat Christus, *domos, fratres, patrem,*
marrem, uxorem, filios, agros: quæ omnia & charis-
simæ sunt, & summe necessaria, & sine ipsis nemo
commodè, nemo honeste vitam transigere pot-
est. Cogitat ergo omnis humana ratio, quis ea si-
ne molestia relinquere potest, nisi fere sensum
communem exuerit? Parentibus certe, conjugi-
bus, liberis, fratribus & sororibus Natura & Deus
ipse ita nos obstrinxit, ut impie agat, qui eos te-
mere deserat, aut necessaria neget. 1. Tim. 5. v. 8.
qui suorum, maxime domesticorum, curam non
habet, fidem negavit & est infidelis deterior. Ha-
bent ergo Christi verba hunc sensum: ut parenti-
bus, uxori, liberis, cognatis præstems quidem
debita pietatis & humanitatis officia, prout Dei ver-
bum ipsis id præscribit: quando vero ipsis nos à
Christo aveare, in devia errorum & corruptela-
rum abducere conantur, satius est ipsis deferere,
& *uni* Christo adhærente, quam propter ipsos xer-
nam salutem perdere. Sic domus, pædia, & aliae
facultates honeste partæ, quamdiu una cum Christo
salva fide retineri possunt, non debent temere
relinqui: sed quando persecutores nos cogere vo-
lunt, ut vel Evangelii puritatem abnegemus, vel
expectemus, ut omnibus bonis exuamur, tum bo-
na illa omnia prompte sunt relinquenda, & jactu-
ra illa pro lucro reputanda. Non ergo est generale
mandatum, ab omnibus indifferenter observan-
dum: sed tantum Christus docet, quid singuli, si
necessitas urgeat, facere debeant. 3. Quid vero
præmii habituri sunt, qui sic propter Christum
charissima relinquunt? Christus duplicita recenset:
1. *Centuplum*, ut habet Matthæus, aut, ut habet Lu-
cas, qui numerum illum finitum exponere voluit,
~~τολλατας τοια~~ *multo plura in hoc seculo.* 2. *in seculo*
venturo vitam eternam. De compensatione vita
eternæ in venturo seculo, nullus plus dubitabit.
Sunt enim verba Christi, qui est Deus veritatis:
unde ipse de se dixit Luc. 21. v. 33. *cœlum & ter-*

ra transibunt, sed verba mea non transibunt. De centupla autem remuneratione in hac vita dubitare quis posset; cum experientia multoties refragari videatur. Quot enim pios Evangelicos nostra ætas vidit, qui à Pontificiis Evangelii causa omnibus suis facultatibus exuti, residuum vitæ in egestate transfigere coacti sunt. Quanquam, Deus sit laus, contrarium etiam & plenam hujus promissionis Christi impletionem viderimus. Scendum ergo modum retributionis non esse unum. In quibusdam impletam Christus etiam $\times^{\text{C}} \text{ ro} \text{ in} \text{ ro}$. Quid defuit Abrahamo, postquam paternam domum, & omnem suam cognitionem ad vocationem Dei reliquit? Dives fuit, benedictionem Dei in omnibus sensit: etiam reges in ejus confectionem venerunt. Sic Apostolis postquam Evangelii causa egressi essent in universum terrarum orbem, & domi reliquissent omnia, omnium fidelium domus erant apertæ, ut loco unius aediculae centum haberent domus: omnesque fideliū agri Apostolis quoque suum fructum & necessaria ferebant, ut recte Paulus scriperit 2. Cor. 6. v. 10. Apostolis esse tanquam nihil habentes, & tamen omnia possidentes. Sicubi unum patrem, unam matrem, pauculos fratres & sorores reliquerunt, alibi centum fideles invenerunt, qui paterno, materno & fraterno animo eos prosecuti sunt. Aliorum exempla plura adduci possent. Jobo omnia sua bona restituta sunt duplicitia. Valentianus ob Evangelii Christi professionem amissit militis dignitatem; sed postea accepit Imperatoriam maiestatem. Addit autem hic Christus recipient $\mu \nu \delta \omega \mu \alpha$ cum persecutionibus. Quidam legunt in persecutionibus, ut quasi miraculi instar sit, quod Christiani, beneficio Christi, etiam vigenibus & ferventibus persecutionibus tyrannorum, tamen passim invenerint pios patronos, qui ipsos tanquam parentes, fratres & conjunctissimi complexuri, ipsisque benefacturi sint. Sed in omnibus legitur cum persecutionibus, ut innuat Christus, ipsos etiam in optimo rerum suarum statu a persecutionibus & adversitatibus non fore innunes. Quapropter non sibi imaginentur aureum seculum in hoc mundo, sicut fecerunt Millenarii ex loco Apocal. 20. v. 3. neque enim inimicitia Genet. 3. v. 15. finem sortientur ante consummationem hujus seculi. Et hic est unus modus implenda illius retributionis. Alter modus est, quando Deus animum pii hominis tali $\alpha \nu \tau \rho \pi \epsilon \alpha$ donat, ut sit iis, quæ habet, contentus, juxta Pauli dictum 1. Tim. 6. v. 6. ut quis sibi videatur dirissimus, licet in orbe nihil possidat, cum animus non afficiatur rebus humanis, nec in mundo querat manentem civitatem; sed omni studio cœlos affectet. Sic ergo vera manet Christi promissio.